
COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1615  DEL   09/12/2014 
 

OGGETTO: Approvazione del Programma annuale 2014 degli interventi in materia di 
immigrazione ai sensi della L.R. n.18/90. Impegno di spesa di € 100.000,00 
sul cap. 2855 del Bilancio regionale 2014.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Vice Presidente Carla Casciari; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’art. 8 della Legge Regionale n. 18 del 10 aprile 1990 recante “Interventi a favore degli 
immigrati extracomunitari”, come modificato dalla L.R. 8/1991; 
Vista la D.G.R. 357/11 recante “L.R. 10.4.1990 n.18. Programmazione annuale degli 
interventi in materia di immigrazione: specificazione delle modalità e dei criteri per la 
valutazione dei progetti. Determinazioni”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, per farne parti integranti e 
sostanziali: 

• All. A) “Programma annuale 2014 degli interventi in materia di immigrazione”; 

• All. B) “Piano di riparto delle risorse tra i progetti ammessi a contributo ex L.R. n. 
18/90: CAT. II, CAT. III e Microprogetti”; 

• All. C) “Regole relative alla corretta realizzazione dei progetti, tempi e modalità per la 
rendicontazione finale dei contributi – L.R. 18/90”;  

• All. D) “Esclusioni e inammissibilità – Rif. D.G.R. 357/01”; 
3. di dare atto che il contributo assegnato ai progetti è stato calcolato in base al punteggio 

conseguito a seguito della istruttoria di valutazione, al contributo richiesto e alle risorse  
finanziarie disponibili; 

4. di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 100.000,00 sul cap. 2855 
del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2014, UPB 13.1.010, del quale sono attestate 
la capienza e la copertura finanziaria, rinviando a successivi atti la liquidazione dei 
contributi assegnati ai beneficiari indicati nel piano di riparto; 

5. di disporre, così come previsto dalla DGR 357/11, che l’erogazione dei benefici 
avvenga, di norma, a consuntivo oppure in due soluzioni: il 90% subito dopo 
l’assegnazione e il restante 10% a conclusione del progetto e a seguito della 
presentazione di relazione e rendiconto finali formulati secondo la modulistica e le 
indicazioni contenute nell’all. c) di cui al punto 12 del presente atto; 

6. di disporre, altresì, che i progetti per i quali è stato assegnato un contributo pari o 
inferiore a € 1.000,00 saranno liquidati a conclusione del progetto, in un’unica soluzione, 
a seguito della presentazione da parte del beneficiario di relazione e rendiconto finali 
formulati secondo la modulistica e le indicazioni contenute nell’all. C) di cui al punto 2 del 
presente atto; 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  2 

7. di dare atto che sul presente Programma annuale di interventi e allegato piano di riparto la 
Consulta regionale dell’immigrazione, riunita in data 26.11.2014, ha espresso 
all’unanimità dei presenti, il parere favorevole ai sensi dell’art. 8, comma 1, L.R. 18/90; 

8. di dare atto che, a seguito di dimensionamento scolastico di cui alla DCR 300 del 18 
dicembre 2013, alcuni degli Istituti scolastici presenti nel piano di riparto (all.B) possono 
essere stati oggetto di modifiche anagrafiche e fiscali conseguenti al dimensionamento; 

9. di dare atto che del presente programma annuale di interventi verrà data comunicazione a 
tutti i soggetti proponenti mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale 
http://www.trasparenza.regione.umbria.it oltre che nella sezione dedicata del sito web   
http://www.regione.umbria.it/sociale/programmazione-regionale-l.r.-18-1990 ; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione del Programma annuale 2014 degli interventi in materia di 

immigrazione ai sensi della L.R. n.18/90. Impegno di spesa di € 100.000,00 
sul cap. 2855 del Bilancio regionale 2014. 

 
La legge regionale n. 18 del 10.04.1990, recante “Interventi a favore degli immigrati 
extracomunitari”, individua nel Programma annuale uno dei principali strumenti di sostegno 
alla governance in materia di immigrazione, dettando termini e modalità per la presentazione 
delle domande. 
Il programma annuale 2014, che ha preso in esame in totale n. 148 progetti, reca, 
nell’allegato a) alla presente deliberazione, un quadro sulla presenza dei migranti in Umbria 
e descrive azioni e interventi da realizzarsi sul territorio regionale volti a favorire 
l’integrazione e la coesione sociale, con particolare riferimento allo sviluppo delle potenzialità 
dei giovani, italiani e stranieri, per favorire la loro crescita socio-culturale, incentivare il 
confronto fra generi, generazioni e popoli. Attraverso il presente programma si intende, 
pertanto, assicurare un sostegno finanziario ai progetti proposti da  Enti Locali, istituti 
scolastici e altri organismi pubblici e privati che operano nel settore dell’immigrazione in una 
ottica di diffusione degli interventi nell’intero territorio regionale.  
Nell’allegato B) al presente programma annuale sono, pertanto, elencati 144 progetti 
ammessi alla valutazione in quanto presentati nel rispetto delle disposizioni contenute nella 
DGR 357/11, mentre l’allegato D) riporta l’elenco dei 4 progetti che sono stati esclusi per le 
motivazioni indicate a fianco di ciascuno di essi.  

La crisi economica e la conseguente diminuzione delle risorse pubbliche disponibili hanno 
portato, anche in Umbria, regione da sempre fortemente impegnata sul versante della 
integrazione, a una ulteriore riduzione delle risorse regionali recate dalla L.R.18/90. Il cap. 
2715 del Bilancio regionale, storicamente dotato di € 25.822,00 e riservato alla CAT. I - 
interventi diretti della Regione (art. 8, comma 3, lettera a), non presenta stanziamento 
finanziario sul Bilancio regionale 2014, mentre la disponibilità finanziaria del cap. 2855 
ammonta, per l’anno 2014, a sole € 100.000,00 (storicamente € 400.000,00).  

Con il presente piano è stata, pertanto, ripartita la somma complessiva di € 100.000,00 tra i 
144 progetti ammissibili di cui all’All. B) e afferenti alla Cat. III, comprensiva dei Microprogetti 
(ovvero gli interventi realizzabili entro un budget complessivo non superiore a € 1.200,00 
comprensivo del cofinanziamento del soggetto proponente), fra le diverse tipologie di 
intervento, tenendo conto dell’opportunità di mantenere la storica attenzione alle scuole, 
senza sottrarre eccessive risorse agli altri campi, nonché dell’obiettivo di dare supporto al 
numero più ampio possibile di progetti, assicurando larga rappresentatività e protagonismo 
alle diverse articolazioni sociali ed istituzionali. La valutazione ha tenuto conto dei criteri e 
delle modalità approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 357 del 18 aprile 2011. Il 
contributo assegnato ai progetti è stato calcolato in base al punteggio conseguito ad esito 
della valutazione e al contributo richiesto, ripartito sulla base delle risorse finanziarie 
disponibili e, comunque, garantendo un contributo minimo ai progetti ammessi (Cat.III parte 
I°) pari ad € 533,00. 
Per tutto quanto sopra esposto, le risorse afferenti al cap. 2855 del Bilancio regionale 2014 
sono state ripartite come segue: 
Cat. II n. 0 - Progetti assunti in collaborazione con altri soggetti (art. 8, comma 3, 

lettera b): € 00,00; 
CAT. III n. 126 - Progetti proposti da Enti Locali, istituti scolastici e altri organismi 

pubblici e privati (art. 8, comma 3, lettera d): € 90.000,00  
n. 18 - Microprogetti: €  10.000,00 

 
L’allegato B) “Piano di riparto delle risorse tra i progetti ammessi a contributo ex L.R. 18/90: 
CAT. II, CAT. III e Microprogetti” elenca gli interventi ammessi a contributo, i rispettivi 
beneficiari, il punteggio conseguito e l’ammontare del contributo assegnato. 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  4 

L’allegato C) detta le regole relative alla corretta realizzazione dei progetti, tempi e modalità 
per la rendicontazione finale dei contributi.  
A partire dal presente programma ed a seguito dell’entrata in vigore del Dlgs. 118/2011, il 
quale prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le amministrazioni pubbliche territoriali 
debbano conformare la propria contabilità finanziaria a regole contabili uniformi, si rende 
necessario definire tempi certi per la realizzazione dei progetti ammessi a contributo e la  
relativa trasmissione alla Regione Umbria delle relazioni e rendicontazioni finali.  
L’allegato C) sopra richiamato indica, pertanto, il 28 febbraio 2016 quale termine ultimo per 
la trasmissione alla Regione Umbria, da parte degli Enti beneficiari, della relazione e 
rendicontazione finali dei progetti ammessi a contributo.  
 
L’allegato D) elenca i progetti non ammissibili per le motivazioni a fianco di ciascuno di essi 
indicate.  
Infine, la Consulta regionale della immigrazione (nominata ai sensi dell’art. 3 della L.R. 
18/1990, con Decreto della Presidente della Giunta regionale del 7 dicembre 2011, n. 94),  - 
la quale, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) della L.R. 18/90, esprime alla Giunta regionale 
il parere sul programma annuale degli interventi di cui all’art. 8 – si è riunita in data 
27.11.2014 e ha espresso parere favorevole, all’unanimità dei presenti, sulla proposta di 
Programma annuale degli interventi 2014.  
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente dispositivo di 
deliberazione: 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale: 

• All. A) “Programma annuale 2014 degli interventi in materia di immigrazione”; 

• All. B) “Piano di riparto delle risorse tra i progetti ammessi a contributo ex L.R. n. 
18/90: CAT. II, CAT. III e Microprogetti”; 

• All. C) “Regole relative alla corretta realizzazione dei progetti, tempi e modalità per la 
rendicontazione finale dei contributi – L.R. 18/90”;  

• All. D) “Esclusioni e inammissibilità – Rif. D.G.R. 357/01”; 
3) di dare atto che il contributo assegnato ai progetti è stato calcolato in base al punteggio 

conseguito a seguito della istruttoria di valutazione, al contributo richiesto e alle risorse  
finanziarie disponibili; 

4) di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 100.000,00 sul cap. 2855 del 
Bilancio regionale, esercizio finanziario 2014, UPB 13.1.010, del quale sono attestate la 
capienza e la copertura finanziaria, rinviando a successivi atti la liquidazione dei 
contributi assegnati ai beneficiari indicati nel piano di riparto; 

5) di disporre, così come previsto dalla DGR 357/11, che l’erogazione dei benefici avvenga, 
di norma, a consuntivo oppure in due soluzioni: il 90% subito dopo l’assegnazione e il 
restante 10% a conclusione del progetto e a seguito della presentazione di relazione e 
rendiconto finali formulati secondo la modulistica e le indicazioni contenute nell’all. c) di 
cui al punto 12 del presente atto; 

6) di disporre, altresì, che i progetti per i quali è stato assegnato un contributo pari o inferiore 
a € 1.000,00 saranno liquidati a conclusione del progetto, in un’unica soluzione, a seguito 
della presentazione da parte del beneficiario di relazione e rendiconto finali formulati 
secondo la modulistica e le indicazioni contenute nell’all. C) di cui al punto 2 del presente 
atto; 

7) di dare atto che sul presente Programma annuale di interventi e allegato piano di riparto la 
Consulta regionale dell’immigrazione, riunita in data 26.11.2014, ha espresso 
all’unanimità dei presenti, il parere favorevole ai sensi dell’art. 8, comma 1, L.R. 18/90; 

8) di dare atto che, a seguito di dimensionamento scolastico di cui alla DCR 300 del 18 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  5 

dicembre 2013, alcuni degli Istituti scolastici presenti nel piano di riparto (all.B) possono 
essere stati oggetto di modifiche anagrafiche e fiscali conseguenti al dimensionamento; 

9) di dare atto che del presente programma annuale di interventi verrà data comunicazione 
a tutti i soggetti proponenti mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale 
http://www.trasparenza.regione.umbria.it oltre che nella sezione dedicata del sito web   
http://www.regione.umbria.it/sociale/programmazione-regionale-l.r.-18-1990 ; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
Perugia, lì 02/10/2014 L'istruttore 

Dr.ssa Eleonora Bigi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/11/2014 Il responsabile del procedimento 

Dr.ssa Eleonora Bigi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 27/11/2014 Il dirigente di Servizio 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 

FIRMATO 

 
 
 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  6 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e 
integrazione socio-sanitaria 

  

OGGETTO: Approvazione del Programma annuale 2014 degli interventi in materia di immigrazione ai 
sensi della L.R. n.18/90. Impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. 2855 del Bilancio 
regionale 2014. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02855_S   100.000,00 0,00 100.000,00 0011405035 30.603,00 69.397,00 

02855_S   100.000,00 30.603,00 69.397,00 0011405036 11.917,00 57.480,00 

02855_S   100.000,00 42.520,00 57.480,00 0011405037 29.247,00 28.233,00 

02855_S   100.000,00 71.767,00 28.233,00 0011405038 14.957,00 13.276,00 

02855_S   100.000,00 86.724,00 13.276,00 0011405039 1.170,00 12.106,00 

02855_S   100.000,00 87.894,00 12.106,00 0011405040 1.501,00 10.605,00 

02855_S   100.000,00 89.395,00 10.605,00 0011405041 605,00 10.000,00 

02855_S   100.000,00 90.000,00 10.000,00 0011405042 3.838,00 6.162,00 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  7 

02855_S   100.000,00 93.838,00 6.162,00 0011405043 2.246,00 3.916,00 

02855_S   100.000,00 96.084,00 3.916,00 0011405044 3.383,00 533,00 

02855_S   100.000,00 99.467,00 533,00 0011405045 533,00 0,00 

 

Il funzionario: PANNACCI ROBERTA 

   

Perugia, lì 01/12/2014 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO SD 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Approvazione del Programma annuale 2014 degli interventi in materia di 

immigrazione ai sensi della L.R. n.18/90. Impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. 
2855 del Bilancio regionale 2014.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 02/12/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1196 MODULO SA 

 

segue atto n. 1615  del 09/12/2014  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, politiche 

per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione sociale. 
Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo studio. Edilizia 

scolastica.” 

 
OGGETTO:  Approvazione del Programma annuale 2014 degli interventi in materia di 

immigrazione ai sensi della L.R. n.18/90. Impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. 
2855 del Bilancio regionale 2014. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 03/12/2014 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


